
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 040/2018 

 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 26/2017, a Lei 

nº 12.990/2014 e a Orientação Normativa nº 3 da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do 

Trabalho no Serviço Público, de 1º de agosto de 2016; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Constituir a Comissão de Verificação de Autodeclaração para constatar e 

aferir a veracidade da informação prestada por candidatos que se declararem pretos ou pardos, 

nos concursos públicos para provimento de cargos efetivos, para fins do disposto na Lei nº 

12.990/2014, da UFSB. 

Art. 2º – A Comissão será composta pelos servidores: Ize Duque Magno – matrícula 

SIAPE nº 2237110 – Presidente da Comissão; Rodrigo Pereira Mesquita – matrícula SIAPE nº 

1170547; e Jaqueline Oliveira – matrícula SIAPE nº 1225582. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 18 de janeiro de 2018 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA EM EXERCÍCIO 

 


